BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BGDĐT-GDCTHSSV Hà Nội, ngày        tháng 9 năm 2023

V/v tổ chức thí điểm xây dựng, hình thành

hệ sinh thái khởi nghiệp trong các cơ sở

giáo dục đại học

Kính gửi:  Các cơ sở giáo dục đại học

 (Có danh sách kèm theo)

 Thực hiện Kế hoạch số 780/KH-BGDĐT ngày 19/5/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp” năm

2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; nhằm từng bước hình thành hệ sinh thái khởi

nghiệp trong các cơ sở giáo dục, tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi

nghiệp; trên cơ sở đề xuất của Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh

viên và Công ty Cổ phần Công nghệ Giáo dục Nova (NovaEdu), Bộ Giáo dục và

Đào tạo triển khai một số các nội dung sau:

 1. Tổ chức các chương trình giao lưu, tọa đàm hướng nghiệp, khởi nghiệp,

chia sẻ cho sinh viên các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp để tăng cơ hội việc

làm cho sinh viên sau tốt nghiệp.

 2. Phối hợp triển khai các chuyên đề bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng khởi

nghiệp, lập nghiệp cho sinh viên theo quy định tại Thông tư số 07/2022/TT-

BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định công tác

tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục.

 3. Đồng hành với các hoạt động của Trường trong việc hỗ trợ sinh viên

trong các dự án tham gia Cuộc thi học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp do

Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

 4. Hỗ trợ hoạt động cho các Câu lạc bộ của sinh viên trong trường: tổ chức

cho sinh viên tham quan cơ sở vật chất và vận hành của Doanh nghiệp; tổ chức các

chương trình trải nghiệm thực tế cho sinh viên.

 5.  Hỗ trợ tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho sinh viên, cung cấp nền tảng kết

nối việc làm cho sinh viên các cơ sở đào tạo.

 Để chuẩn bị triển khai nhiệm vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị

phối hợp, trao đổi, thống nhất nội dung hợp tác để triển khai có hiệu quả các nội

dung nêu trên.

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản

ánh về Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên;

đồng chí Bùi Tiến Dũng, Chuyên viên chính, Thư ký tổ công tác triển khai Đề án

1665); địa chỉ: số 35 đường Đại Cồ Việt, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội; điện

thoại: 0913459858; email: btdung@moet.gov.vn.

          Trân trọng./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- TTr. Ngô Thị Minh (để báo cáo);

- CTCP  NovaEdu (để phối hợp);

- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

TL. BỘ TRƯỞNG

 Q. VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ

VÀ CÔNG TÁC HỌC SINH, SINH VIÊN

Trần Văn Đạt

mailto:btdung@moet.gov.vn

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ GỬI CÔNG VĂN

STT TÊN ĐƠN VỊ

1.  Trường Đại học Lâm nghiệp

2.  Trường Đại học Kiến Trúc Hà Nội

3.  Trường Đại học Công Đoàn

4.  Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn - ĐHQGHN

5.  Trường Đại học Mỏ - Địa chất

6.  Trường Đại học Thủy lợi

7.  Học viện Ngân hàng

8.  Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông (PTIT)

9.  Trường Đại học Giao thông vận tải

10.  Trường Đại học Thương Mại

11.  Học viện Tài chính

12.  Đại học Bách khoa Bách khoa Hà Nội

13.  Học viện Báo chí và Tuyên truyền

14.  Trường Đại học Công nghiệp

15.  Đại học Văn hoá Hà Nội

16.  Trường Đại học Sư Phạm Kỹ Thuật Tp. Hồ Chí Minh

17.  Trường Đại học Mở Tp. Hồ Chí Minh

18.  Trường ĐH Công nghệ Tp. Hồ Chí Minh - HUTECH

19.  Trường Đại học Nguyễn Tất Thành

20.  Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T14:25:51+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Trần Văn Đạt<tvdat@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T15:03:12+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T15:03:19+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T15:03:23+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!